
   

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 
 
 

Verbale di Giunta N° 46 del  07/05/2025 
 

Pagina | 1 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 46 del 07/05/2025 
 
OGGETTO: LINEE GUIDA PER LA TENUTA DELL’ALBO COMUNALE DEGLI 

AVVOCATI CUI CONFERIRE INCARICHI DI PATROCINIO E DI 
CONSULENZA LEGALE 

 
 
L'anno 2025, addì sette, del mese di Maggio alle ore 19:30, nella sede comunale, si è riunita la 

 
GIUNTA COMUNALE. 

 
Risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione Presente 
AIELLO SILVIO Sindaco SI 
SALA FRANCESCO Assessore SI 
BRADANINI MATTEO Assessore SI 
TANSINI SIMONA Assessore NO 
LECCHI SIMONA ELETTRA Assessore SI 

 
Presenti: 4 Assenti: 1 

 
 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario Comunale dott. 
Armando Silvestro che provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Sindaco arch. Silvio Aiello, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



   

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 
 
 

Verbale di Giunta N° 46 del  07/05/2025 
 

Pagina | 2 

 
OGGETTO: LINEE GUIDA PER LA TENUTA DELL’ALBO COMUNALE DEGLI 

AVVOCATI CUI CONFERIRE INCARICHI DI PATROCINIO E DI 
CONSULENZA LEGALE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che: 
-per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, l’Ente è obbligato a resistere o promuovere giudizi in 
materia civile, penale, amministrativa, comprese eventuali costituzioni di parte civile nei processi penali 
in cui risulti parte offesa; 
-essendo la rappresentanza in giudizio diritto irrinunciabile della Pubblica Amministrazione, il Comune di 
Montano Lucino, per assicurare i propri diritti ed interessi, deve poter disporre di patrocinio legale, 
assistenza e difesa nelle controversie che si instaurano tra lo stesso e soggetti terzi; 
-la struttura organizzativa dell’Ente non dispone di una propria Avvocatura interna né di un ufficio di 
Avvocatura associato con altri Enti; 
 
DATO ATTO che, all'occorrenza, è, dunque, necessario rivolgersi a professionisti esterni per conferire 
appositi incarichi per la gestione delle pratiche di contenzioso e di patrocinio legale, innanzi alle diverse 
Corti giurisdizionali di ogni ordine e grado; 
 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato sez. V n. 2776/2025 del 02/04/2025 secondo cui, nel caso di 
contratto d’opera professionale meramente occasionale il Comune è tenuto a rispettare l'art. 3 del Codice 
dei Contratti, che sancisce il principio dell’accesso al mercato secondo cui: “Le stazioni appaltanti … 
favoriscono … l'accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”. Di qui la 
tendenziale regola, a titolo esemplificativo, di adottare interpelli affinché i singoli interessati possano 
manifestare la propria disponibilità, istituire elenchi da cui attingere i professionisti più idonei ed 
effettuare – ove possibile – una certa rotazione degli incarichi stessi. 
 
RAVVISATA, dunque, la necessità e l’opportunità di provvedere all’elaborazione di un documento 
contente indirizzi operativi utili a tutti i settori dell’Ente al fine che gli stessi possano agire con procedure 
trasparenti e comparative per l’affidamento degli incarichi legali, in conformità ai principi generali del 
buon andamento dell’azione amministrativa, disciplinando le modalità e i criteri per l’istituzione e la 
tenuta di un Albo Comunale degli Avvocati, da cui poter attingere per il conferimento dei suddetti 
incarichi; 
 
CONSIDERATO che l’istituzione di un Albo aperto, costantemente aggiornato, di Avvocati esterni a cui 
attingere per il conferimento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio è in piena sintonia con 
orientamenti in materia di prevenzione della corruzione, in quanto teso a garantire adeguati livelli di 
efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa, così come, peraltro, previsto espressamente da 
ANAC con le “Linee guide n. 12 – Affidamento dei servizi legali”, approvate con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 907/2018; 
 
VISTA la Legge n. 49 del 21.04.2023 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali”; 



   

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 
 
 

Verbale di Giunta N° 46 del  07/05/2025 
 

Pagina | 3 

 
PRESO ATTO del parere AS1888 dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, avente ad 
oggetto: “Avvisi pubblici per l’affidamento esternalizzato dei servizi legali”, pubblicato sul bollettino n. 
16 del 24.04.2023, in cui l’Autorità ravvisa una restrizione concorrenziale nell’inserimento, tra i requisiti 
dei candidati per l’iscrizione all’Albo, una qualificata competenza sotto forma di esperienza pregressa 
maturata esclusivamente grazie ad incarichi conferiti da pubbliche amministrazioni o soggetti aventi 
natura pubblica/pubblicistica; 
 
VISTE le “Linee guida per la tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati cui conferire incarichi di 
patrocinio e di consulenza legale”, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa; 
 
VISTI:  
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
-la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
-il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 
-il D.Lgs n. 36/2023; 
-la Legge n. 49/2023; 
-il vigente Statuto Comunale; 
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di approvare le “Linee guida per la tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati cui conferire incarichi di 
patrocinio e di consulenza legale”, di cui all’allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali la stesura e la pubblicazione degli atti 
conseguenti alle approvate linee guida per la costituzione e tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i., per consentire l’immediata attivazione delle procedure di costituzione dell’Albo; 
 
 

 
 



   

COMUNE DI MONTANO LUCINO 
Provincia di Como 

 
 
 

Verbale di Giunta N° 46 del  07/05/2025 
 

Pagina | 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
 

IL SINDACO  
arch. Silvio Aiello 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott. Armando Silvestro 
Firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
Firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 
________________________________________________________________________________ 
 


